
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 22/01/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 10 dicembre 2014, n. 137
 
O.C.D.P.C. n. 135/2013. Art. 1 comma 3. Contributi per le spese sostenute nella fase di prima
emergenza. Erogazione di € 12.800,00 in favore del Consorzio di Bonifica Stornara e Tara.
 
 
 
Il giorno 4 dicembre 2014, in Bari, nella sede del Servizio Protezione Civile, in viale delle Magnolie, 6-8
Z.I. Modugno BA
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm. e ii.;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 novembre 2013, con la quale è stato dichiarato
per centottanta giorni lo stato di emergenza in relazione alle eccezionali avversità atmosferiche
verificatesi nei giorni 7-8 ottobre 2013 nei Comuni di Ginosa, Castellaneta, Palagianello e Laterza in
provincia di Taranto;
 
Visto che la citata Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 15.11.2013 dispone che per
l’attuazione dei primi interventi si provvede nel limite di 7 milioni di euro;
 
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 27 novembre 2013, n.135, recante
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche
verificatesi nei giorni 7 e 8 ottobre 2013 nei Comuni di Ginosa, Castellaneta, Palagianello e Laterza in
provincia di Taranto”;

1



 
Visto in particolare l’articolo 1 della citata Ordinanza n. 135/2013 con cui al comma 3 ha disposto che il
Commissario delegato, nominato nella persona del dirigente del Servizio Protezione Civile della Regione
Puglia, predispone, nel limite delle risorse finanziarie disponibili, un piano degli interventi da sottoporre
all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile, contenente:
a) gli interventi realizzati dagli Enti locali nella prima fase di emergenza rivolti a rimuovere le situazioni di
rischio, ad assicurare l’indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dagli eventi
calamitosi di che trattasi,
b) le attività poste in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle
aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) gli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose;
 
Viste le note Prot. n. A00_026 - 11182 del 20.12.2013 e n. A00_026 - 725 del 20.01.2014, con la quale il
Commissario ha inoltrato al Capo Dipartimento della Protezione Civile, per l’approvazione, la proposta di
piano degli interventi di cui all’art. 1 comma 3 dell’Ordinanza n. 135/2013, per l’utilizzazione dei €
7.000.000,00 di cui all’art. 3 della stessa Ordinanza;
 
Vista la comunicazione Prot. RIA/0013241 del 07/03/2014 con la quale il Capo Dipartimento della
Protezione Civile, nel rilevare che in linea generale gli interventi prospettati risultano coerenti con le
finalità dell’Ordinanza di riferimento, ha approvato il piano di interventi presentato dal Commissario
delegato, con le seguenti specificazioni:
a) Interventi realizzati dagli Enti locali per approvvigionamento di beni e servizi di prima necessità e del
lavoro straordinario svolto dal personale comunale, si approva l’importo di € 125.093,70 nelle more della
verifica finale da parte del Commissario delegato;
b) Interventi somma urgenza posti in essere per la messa in sicurezza della viabilità, impianti e reti, e
prime sistemazioni del reticolo idrografico, si approva l’importo di € 2.190.107,27 nelle more della
verifica finale da parte del Commissario delegato;
c) Interventi urgenti riconducibili a ripristino dei reticoli idrografici, viabilità ed interventi su edifici pubblici,
si approva l’importo di € 4.684.799,03 nelle more della verifica finale da parte del Commissario delegato
con specifico riferimento agli edifici scolastici per i quali deve essere approfondito il nesso di causalità
tra i danni segnalati e l’evento;
 
Visto l’articolo 2 della citata Ordinanza n. 135/2013 che ha disposto che per l’espletamento delle attività
in attuazione dell’Ordinanza medesima il Commissario può avvalersi dei Sindaci dei Comuni interessati
dagli eventi meteorologici del 7 e 8 ottobre 2013;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 16.05.2014, pubblicata sulla GURI n°131 del
09.06.2014, con la quale è stato prorogato per centottanta giorni, fino al 10 novembre 2014, lo stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 7 ed 8 ottobre
2013 nei Comuni di Ginosa, Castellaneta, Palagianello e Laterza in provincia di Taranto;
 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n° 209 in data 02.12.2014, con la
quale, anche in considerazione della scadenza dello stato di emergenza, la Regione Puglia è stata
individuata quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al
completamento degli interventi necessari per il superamento del contesto di criticità determinatosi nel
territorio regionale a seguito degli eventi di cui all’oggetto;
Visto che la predetta OCDPC n°209/2014 individua il Dirigente del Servizio Protezione Civile della
Regione Puglia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima
Regione nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e che a tal fine allo stesso Dirigente

2



viene intestata per ventiquattro mesi la contabilità speciale aperta ai sensi dell’OCDPC n° 135/2013;
 
Visto l’avvenuto trasferimento dell’intero ammontare della risorsa economica di € 7.000.000,00
assegnata con l’OCDPC economica sulla contabilità speciale n. 5792;
 
Visto il Decreto commissariale n. 1 del 14/03/2014 di adozione del Piano degli Interventi di cui all’art. 1
comma 3 dell’O.C.D.P.C. 135/2013 con il quale si sono definiti i soggetti beneficiari e attuatori oltre che
le modalità di attuazione e trasferimento delle risorse;
 
Rilevato che il precitato Decreto Commissariale n° 1/2014, in particolare nell’allegato 1 dell’adozione del
Piano degli interventi, ha riconosciuto al Consorzio di Bonifica Stornara e Tara un contributo
complessivo massimo di € 65.000,00 per spese di funzionamento (carburanti e materiali di consumo)
connesse all’esecuzione di interventi realizzati nella fase di prima emergenza (sub lett. a));
 
Considerato che il Piano degli interventi di cui al citato Decreto commissariale n°1/2014, all’art.3
(Modalità di attuazione e di trasferimento risorse), comma 1, prevede che le spese per forniture debbano
essere rendicontate sulla base di ordini di servizio relativi all’acquisizione, di certificati di regolare
esecuzione e di atti di impegno e liquidazione delle stesse;
 
Vista la documentazione trasmessa dal Consorzio di Bonifica Stornara e Tara con nota Prot. n° 7795 del
19.11.2014 (acquisita agli atti del Servizio protezione Civile con il n° 10208 in data 25.11.2014), a
rendicontazione delle spese di fornitura di carburante ed altri materiali di consumo per il funzionamento
dei gruppi elettrogeni a servizio degli impianti idrovori, per complessivi € 12.800,00;
 
Ritenuto utile e necessario procedere al rimborso in favore del Consorzio di Bonifica Stornara e Tara
delle spese dallo stesso sostenute per la fornitura di carburante ed altri materiali di consumo per il
funzionamento dei gruppi elettrogeni a servizio degli impianti idrovori, per complessivi €12.800,00;
 
Accertata la disponibilità economica sulla contabilità speciale n. 5792 istituita presso la Tesoreria dello
Stato di Bari, intestata al Commissario delegato;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata sia di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale, trattandosi di spesa gravante sulla
contabilità speciale n°5792 istituita ai sensi dell’OCDPC n° 135/2013 presso la Tesoreria dello Stato di
Bari.
Codice SIOPE 1550-Trasferimenti correnti ad altri Enti delle Amministrazioni locali dichiarazioni e/o

3



attestazioni:
- ai sensi della L. 136/2010, modificata con L.217/2010, non ricorre l’obbligo della tracciabilità dei flussi
finanziari, in quanto si tratta di trasferimenti in favore di Enti pubblici per fini istituzionali;
- ai sensi dell’art.16 bis, comma 10, della Legge n. 2 del 28.01.2009, non ricorrono le condizioni per
l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C);
- si attesta che non sussistono gli obblighi di cui agli ardi 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n° 33;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito In forza, dei poteri conferiti dall’OCDPC. n. 209 del 02.12.2014.
 
DETERMINA
 
- Di liquidare e pagare, a titolo di trasferimento dei fondi ai sensi dell’OXDPC n° 135/2013, al Consorzio
di Bonifica Stornara e Tara, C.F. 80005450731 il contributo di € 12.800,00, con accredito sul conto
acceso dal medesimo Consorzio presso il banco di Napoli, IBAN IT55R0101004197100000301252, a
fronte delle spese sostenute per fronteggiare la prima fase dell’emergenza relativa agli eventi avversi
che hanno interessato la regione Puglia il 7 e 8 ottobre 2013, in particolare per gli interventi e le attività
di cui alla lettera a) del Decreto Commissariale n° 1/2014;
 
- Di dare atto che il predetto importo trova copertura finanziaria sulle disponibilità della contabilità
speciale n° 5792, intrattenuta presso la Banca d’Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari,
intestata a “COMM. DEL. OCDCP 315-13”, a valere sulla risorsa economica acquisita ai sensi
dell’O.C.D.P.C. 315/2013;
- Di disporre che il Consorzio di Bonifica Stornara e Tara beneficiario del contributo provveda, entro tre
mesi dalla data del presente atto, a produrre “copia conforme” dei mandati quietanzati, a completamento
della rendicontazione prodotta in allegato alla documentazione esibita in fase di comunicazione delle
spese sostenute per fronteggiare l’emergenza;
 
- Di disporre la comunicazione del presente atto al Consorzio di Bonifica Stornara e Tara per i successivi
adempimenti di competenza;
 
-  D i  d i s p o r r e  l a  p u b b l i c a z i o n e  d e l  p r e s e n t e  p r o v v e d i m e n t o  s u l  s i t o  w e b
http//www.protezionecivile.puglia.it.
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito web http//www.protezionecivile.puglia.it.
 
Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del
Servizio Protezione Civile
Ing. Lucia Di Lauro
 
_________________________

4


